
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 11.12.2023 13:57
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.12.2023№95

с. Мошенское

О внесении изменений в Устав муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования

  «Мошенская детская школа искусств»

В соответствии с областным законом от  29.03.2023 № 296-ОЗ «О пре-
образовании всех поселений, входящих в состав Мошенского муниципально-
го района, путем их объединения и наделение вновь образованного муници-
пального образования статусом муниципального округа», Администрация 
Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав муниципального бюд-
жетного учреждения дополнительного образования «Мошенская детская 
школа искусств».

2.Уполномочить Богданову Ирину Павловну, директора муниципаль-
ного бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская 
детская школа искусств», быть заявителем при государственной регистрации 
изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования «Мошенская детская школа искусств».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждены 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 11.12.2023 № 95

Изменения в Устав
 муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования
  «Мошенская детская школа искусств»

с. Мошенское
 2023 г.



3

Изменения 
в Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного об-

разования «Мошенская детская школа искусств»

1. Изложить пункт 1.7. в редакции:
«1.7. Учредителем Учреждения является муниципальное образование – 

Мошенской муниципальный округ Новгородской области.
Функции и полномочия Учредителя от имени муниципального образо-

вания – Мошенской муниципальный округ Новгородской области осуществ-
ляет Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти (далее - Учредитель).

Некоторые функции и полномочия Учредителя осуществляет комитет 
образования и культуры Администрации Мошенского муниципального окру-
га Новгородской области (далее – Комитет)».

2. Изложить пункт 1.8. в редакции:
«1.8. Учреждение является некоммерческой организацией.
Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмот-

ренными основными видами его деятельности утверждает Комитет».
3. Изложить пункт 1.14. в редакции:
«1.14. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституци-

ей Российской Федерации, федеральными законами и законами Новгород-
ской области, другими нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Новгородской области, Мошенского муниципального округа Новго-
родской области, Уставом Учреждения, локальными нормативными актами 
Учреждения».

4. Изложить пункт 1.20. в редакции:
«1.20. Финансово-хозяйственная деятельность осуществляется Учре-

ждением самостоятельно в пределах выделенного ей финансового обеспече-
ния для выполнения муниципального задания из бюджета Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области и собственных средств».

5. Изложить пункт 2.9. в редакции:
«2.9. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны Учре-

ждением вместо образовательной деятельности, финансируемой Учредите-
лем. В противном случае средства, заработанные посредством такой деятель-
ности, изымаются Учредителем в бюджет Мошенского муниципального 
округа Новгородской области. Учреждение вправе оспорить указанное дей-
ствие Учредителя в суде».

6. Изложить пункт 3.5.3. в редакции:
«3.5.3. Прием на работу и увольнение директора Учреждения осу-

ществляется в установленном порядке: директор Учреждения назначается на 
должность и увольняется с должности Главой Мошенского муниципального 
округа Новгородской области. 

Глава Мошенского муниципального округа Новгородской области за-
ключает (расторгает) с директором Учреждения трудовой договор».



4

7. Изложить пункт 3.6. в редакции:
«3.6. Учредитель может осуществлять иные полномочия, предусмот-

ренные законодательством Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Новгородской области, Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, настоящим Уставом».

8. Изложить абзац 4 пункта 3.7.1. в редакции:
«Лицо, поступающее на должность директора Учреждения (при по-

ступлении на работу), и директор Учреждения (ежегодно) обязаны представ-
лять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. 
Представление указанных сведений осуществляется в порядке, утверждае-
мом нормативным правовым актом Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области».

9. Изложить абзац 16 пункта 3.7.3. в редакции:
«обеспечивать достижение установленных Учреждению ежегодных 

значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных ка-
тегорий работников Учреждения со средней заработной платой в Новгород-
ской области и Мошенском муниципальном округе Новгородской области (в 
случае их установления);

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, настоящим Уставом и локальными нормативными 
актами Учреждения;».

10. Изложить пункт 3.7.6. в редакции:
«3.7.6.  Директор Учреждения принимается на работу Главой Мошен-

ского муниципального округа Новгородской области сроком на 5 лет. Трудо-
вой договор с директором Учреждения может быть продлен при условии 
добросовестного исполнения им своих обязанностей».

11. Изложить пункт 5.1. в редакции:
«5.1. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью 

муниципального образования Мошенской муниципальный округ Новгород-
ской области и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управ-
ления».

12. Изложить пункт 6.1 в редакции:
«6.1. Устав Учреждения, а также изменения к Уставу утверждаются по-

становлением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области. После согласования и утверждения Устав, изменения к 
нему регистрируются в установленном законом порядке в органе государ-
ственной регистрации юридических лиц».

13. Изложить пункт 6.3. в редакции:
«6.3. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмот-

ренном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Новгородской области, иными правовыми 
актами Мошенского муниципального округа Новгородской области».



5

14. Изложить пункт 6.4. в редакции:
«6.4. Изменение типа Учреждения как учреждения осуществляется в 

порядке, установленном Федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами Новгородской области, 
иными правовыми актами Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области».

15. Изложить пункт 6.6. в редакции:
«6.6. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения тре-

бований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с феде-
ральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам 
Учреждения, передается ликвидационной комиссией в состав казны Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области».

16. Изложить пункт 6.7. в редакции:
«6.7. При реорганизации Учреждения все документы передаются в со-

ответствии с установленными правилами учреждению - правопреемнику. 
При ликвидации документы передаются в отдел архива и делопроизводства 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти».

___________________________


